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 Szanowny Pan 
 Lech Czapla 
 Szef Kancelarii Sejmu 
 
 

W odpowiedzi na pismo z dnia 28 marca 2012 roku w przedmiocie wyrażenia opinii  
o poselskim projekcie ustawy o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 informuję,  
że Związek Powiatów Polskich przedmiotowy projekt ustawy 

opiniuje negatywnie. 
 

Uzasadnienie 
Przedłożony do zaopiniowania projekt ustawy polega na ustawowym 

ograniczeniu wysokości opłaty za pobyt dziecka w żłobku do 15% najniższego 
wynagrodzenia za pracę. Choć regulacja ta nie dotyczy bezpośrednio jednostek 
samorządu terytorialnego szczebla powiatowego, to jednak nie sposób pozostawić  
jej bez negatywnej opinii. 

Przedłożony projekt wpisuje się bowiem w coraz silniej zauważalną filozofię 
myślenia o samorządzie terytorialnym jako nieracjonalnym podmiocie wymagającym 
ręcznego sterowania przez nieomylne władze centralne. Istotą samorządu 
terytorialnego – jak zresztą sama nazwa wskazuje – jest realizowanie przez konkretną 
wspólnotę zadań z zakresu administracji publicznej samodzielnie. Oznacza  
to w szczególności, że w zakresie zadań własnych to ta właśnie wspólnota powinna 
mieć możliwość swobodnego ustalenia tak standardów świadczenia konkretnej usługi 
publicznej, jak i poziomu odpłatności za nią (o ile przepisy prawa możliwość 
pobierania opłaty przewidują). 

Nie rozumiemy dlaczego wnioskodawcy sądzą, że z Warszawy łatwiej 
dostrzec potrzeby lokalnej wspólnoty w zakresie ustalania wysokości kosztów opieki 
nad dziećmi do lat 3. Sam fakt, że pojedyncze gminy ustalają odpłatność na poziomie 
przytoczonych przez wnioskodawców 22% najniższego wynagrodzenia za pracę  
nie jest jeszcze przesłanką do jakichkolwiek zmian ustawowych – nie jest bowiem 
wykluczone, że taki poziom odpłatności jest po prostu pokryciem rzeczywistych 
kosztów realizacji usługi. Żadnym argumentem nie może być również niezadowolenie 
niektórych potencjalnych usługobiorców – częstokroć oczekujących, że wszystkie 
usługi publiczne będą świadczone bezpłatnie na ich rzecz. Należy mieć bowiem 
świadomość, że wymuszanie dotowania określonych usług odbywa się  
z uszczerbkiem dla realizacji innych zdań. Decyzja w tym zakresie powinna  
być pozostawiona samej zainteresowanej wspólnocie samorządowej działającej przez 
swoje organy. 
Z tego względu wydano opinię jak na wstępie.  

 

 Z poważaniem 

 

Sekretarz Generalny  
               Związku Powiatów Polskich 
 
                                     Rudolf  Borusiewicz  


